Posterior consolationis fons internus quasi, est desumptus à prelatura, vel maiore Majestate posterioris templi p̄r priore v. 9. Major erit gloria domus hujus posterioris quam illius prioris, ait Iehova exercituum. In Ebreo 1:7 Magna novissimæ domus gloria. p̄r prime. Magna i. e. major. LXX. μεγάλη ἐστιν δόξα τοῦ οὐρανοῦ εἰς τὸν οὐρανόν. Vbi quæstionis enodationes, per agotū progressus instituendūz. Per θεού. Hæc prelatura non constituit PRIMO in externa posterioris templi structura, vel externo ædificio, quod longè inferius erat splendore & magnificentia Salomonici templi ratione tum Quantitatitum Qualitatibz. Legatur historia structuræ Salomonice templi. Reg: 6, 2. Chron: 3, 4, 5. Confirmat id ipsum Haggæus C, 2, 4. Quis inter vos reliktus est, qui vidit domum istam in gloriam suā priore, ecquid vos videtis eam nunc, nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris. Chaldaeus. Quasi res nihil, sic ipsa est in oculis vestris. Es dancet euch nichts seyn. Et fuit hæc præcipua causa lamentationis Seniorum inter Levitas & populum, qui jacuisse anno 1. à reditu templi fundamentis, quiq; priorem Salomonicam domum viderant. Es: 3, 12. Hanc causam Josephus, ipse Judæus aperit lib. 11. Antiquit. c. 4. Principes etate prorectores qui et illud prius templum videre meminerant, magnum & opulentum & hoc recens pro presentium fortunarum tenuitate deterius fieri animadvercebant, reputantes quantum ab illa prisca felicitate abesset, oborta inde mortitia, temperare & lachrymis non poterant.

Judei ex hoc præsidio ejusdi, hanc prelaturam sive præminentiam locant in templo. Herodis splendide & magnificè ornato. Qua de re Josephus legi poterit lib. 13, c. 14. quod templum

plum alij T E R T I U M vocant. Verum hoc effugium nullum  
est 1. Herodes nullum hæc de re habebat Dei mandatum 2. Non  
Dei , sed Propriam gloriam quæsivit. 3. Factum id est ex mero,  
eoq; hypocritico praetextu. Cum enim tyrannus esset & Hæmo-  
neæ familie , Davidicæ præsertim domus , hostis infensissimus ,  
id quod Tyrannica ipsius facta palam tū testabantur ( Fuit enim  
Rex Davidici sanguinis stientissimus , Josepho teste ) voluit  
hoc externo Schemate & blandimento quasi offensos Judæo-  
rum animos sibi conciliare. In sua quidem ad Judæos oratione  
his verbis usus est , se hoc opus perfeaturum ad Dei gloriam & de-  
bita iuxæ eternæ persolvenda , memor acceptorum beneficiorum. Ve-  
rum fuere hæc blandimenta pallia & tegumenta Tyrannicorum cor-  
dis. Simili usus est locutione ad Magos ex Oriente venientes &  
Judæorum Regem recens natum quærentes. Ite & diligenter in-  
quirite de puerulo isto , posteaquam autem istum inreneritis , renunciate  
mihi , ut & ego veniam & adorem eum Matth. 2,8. Das war Herodis  
Rotwelsch attestante id sanguinaria Bethlehemiticorum infan-  
tum trucidatione.

Verum 1. quis sanæ mentis hanc Herodis posterioris tépli  
exornationem & amplificationem simulato & hypocritico fine  
susceptam gloriam ficeret posterioris domus , præferendam præ-  
gloriæ domus prioris. 2. Fuerit tamen hæc Herodiana templi ex-  
ornatio & amplificatio spléndida , magoifica , & quiparati taménullo  
modo poterit cum Salominici templi , miraculi mundi , splen-  
dore & magnificèntia ut penitus conferenti apparebit , id quod  
ipse David Kimchi fassus est. 3. Propheta Haggæus ad gloriam  
posterioris templi respicit non humanam , in externo aspectu  
consistenter , sed divinam , in Dei judicio talem Deus verò in  
suo judicio non respicit ea , quæ ante oculos sunt 1. Sam: 16, 7.  
Propterea Dei judicia non nata' o'Phi' Ioh. 7, 24. 4. Ea propter  
dicit Dominus per Haggæum : E G O (non Herodes) impletu-  
rus sum hanc domum gloria. De D I V I N A ergo gloria , non hu-  
mana ab hominum vel arte vel artificio originem sumente , hæc  
gloria omnino intelligenda est. 5. Quale hoc fuisse solatij ge-  
nus , a Propheta Dei nomine tum prôpositum ad animationem  
circa strenuam structuræ posterioris domus continuationem .

Edib.

Ædificate hoc templum, & strenue pergit, confortamini. Herodes enim Rex suo tempore hanc domum totaliter ferè diruet, & longè splendidiorem erget & magnificentius exornabit. Non nè afflitus tum populus hanc animationis causam invertere & regerere potuissest? Sin ita se res habet, nos frustra in hoc extruendo non defatigabimur? Id ipsum quod hic Iudaæis opponimus, & Iesuitæ Rieberæ oppositum esto, qui & ipse (vacillante tamen animo) hanc prærogativam de Herodiana posterioris templi exornatione & ampliatione (hac in parte Iudaizans) interpretatur, ita tamen ut vocem Pack in illo ipso versu spiritualiter cum orthodoxis interpretibus explicare cogatur de pace spiritualiter per Christum reparanda. Verum uniuscujusq; loci Biblici unicus tantum est literalis sensus. SECUNDO, non in externis posterioris templi divitijs & thesauris, uti Iudaæi somniant, qui desiderabilibus hujus mundi divitijs auro & argento dementati, hanc gloriæ posterioris templi prælaturam consistere suaviter fingunt in majore auri & argenti copia per gentiles præsertim importanda, propterea recentiores Iudæorum Rabini & commentatores vocem ΤΑΜΩΝ de gentium divitijs & thesauris maxima auri & argenti copia interpretantur. Ego commoturus sum omnies gentes & venient desiderium (id est res desiderabiles) omnium gentium, quo ipso implebo hanc ipsam domum gloria, inquit Iehova exercituum. Idem ferè innuunt LXX. interpretes ἡχετὰ ἐκλεκτὰ πάντων τῶν ἔθνων. Videantur Commentaria R. Aben Esra, R. David Kimchi R. Schelomo Iarchi in hunc Haggæi locum, Sua- ve sane somnium! 1. Probent recentiores Iudæorum Rabbini gen- tilium thesaurum, aurum, argentum in posterius templum, ut ipsi fingunt, importandum, nominandum כבָּר GLORIAM qua ipse Iehova exercituum hanc ipsam domum impleturus sit. Nos negamus, affirmantibus vero probatio incumbit. 2. Recentioribus hisce Rabinis opponimus Rabinos veteriores. In libro Sanhedrin in capite Helec citatur Akiba (qui in secundo post Christum natum centenario tempore Adriani vixit) hunc Prophetum locum ita exponens. Adhuc unum modicum est & ego commo- rebo cælum & terram & adducam desiderium cunctarum gentium, de diebus Messiae & de Rege Messia & de tempore quod fuit post destructio-

nem primæ domus. Alia explicatio : Adhuc unum modicum est, modicum sc̄ regni venturi Israēl post destructionem prioris domus & postea veniet M B S S I A S. Ubi hic Gentilium aurum & argentum in posterius templum copiosè importandum? 3. Deus ipse hanc externam & verè caducam fluxamq; gloriā respuit in verbis immediate subsequentibus v. 9. וְגַבֵּרֶת תִּרְאָנָּה quasi insertis. Meum est aurum, meum est argentum, inquit Iehova exercituum, id est (explicante Tremellio converso & illuminato Iudeo) quod fuit prior domus auro & argento ornata, ne afficiat vos. Nam illa tam metjuris sunt, quam olim fuerint. Mea est terra & omnis plenitudo ejus Ps. 24, 1. Ego haic posteriori domui ornatum longe ampliorem, & greaterem adhibeo, nempe pacem eternamq; prosperitatem v. 10. & gloriam verè divinam. 4. Probent predicti Iudeorum Commentatores מִרְמָה vocem res gentium desiderabiles aurum argentum margaritas & alia notare. Grammaticus verborum positus parum hisce Rabbini subsidij subministrat אֲבֹן בְּרִיאָה de siderium. Est enim Enallage numeri in sacris non admodum infrequens 2. Sam. 10, 9. de Ioabo contra Ammonitas pugnante legitur, faciem belli contra te fuisse, ubi voci pluralis numeri יְהֹוָה additur verbū singulare חִתְתָּה pro יְהֹוָה Job. 29, 10. vox procerum אֲבֹן בְּרִיאָה pro חִתְתָּה occultabant, pro occultabat. Cant. 5, 16. palatum ejus מִתְחָקִים dulcedines & ipse totus desideria מִחְמָדִים Dan. 9, 23, de Daniele Quis המורות desideratu, id est, vir desideriorum, ut explicatur cap. 10, 11. Voluit autem Propheta noster hoc singulare verborum positu non sine causa uti. Cum enim vox מִרְמָה collectivum hoc loco sensum in se contineat, omnium gentium desiderium notantem, voluit Sanctus Dei Spiritus hanc collectivam vocem conjungere cum verbo pluralis numeri, per syllepsin in omnibus linguis frequentissimam. Execratione vero dignum est, quod Kimchi præpositionem בְּ voci מִרְמָה præfigit, in hoc ipso loco : omnes gentes, quas commoturus sum ē locis suis venient בְּחִמְרָה cum desiderio, vel rebus desiderabilibus omnium gentium &c. An non per execrandam hanc Σεβλην inanis in prophetæ verbis est τεντυλογία? Commovebo omnes gentes & venient ad hanc domum Bechemdat cum desiderabilibus omnium gentium? Ob hanc maledicam perversitatem in magnis Biblijs Venetianis explicatio Abea Ezra & R. Salomonis in hunc versum studio omissa.

omissa fuit, nec immerito. Respicit enim Propheta per vocem  
תְּמִימָה ad id, quod Gentiles in possessione non habebant, ejus  
tamen ardenti desiderio tenebantur. Nos ergo cum veteribus  
Iudeis (quorum testimonia citari possent, & intimationis an-  
gustia id pateretur) hancq; vocem de singulari MESSIAE  
personā explicamus. Est enim descriptio MESSIAE nos-  
tri, qui verè fuit גַּם־גַּם gentium vel נָהָר Gen: 49, 10. אֶת־  
דְּוִרֵי populorum signum דְּלִקְיָה gentium שְׁרֵךְ inquisito-  
rium, repertorium, Commentator Esa: 11, 10. tot desiderijs & à  
fidelibus V. T. distinctis temporum intervallis diu desideratus  
Gen. 4, 2. c. 49. v. 18. Ps. 14, 7. Esa 45, 8. c. 64, 1. Luc: 10, 24.  
Ioh: 8, 56. 1. Pet: 1, 10. Matth: 11, 3. ubi vocatur אֶת־דְּוִרֵי expes-  
atio. Hinc Lucas de Anna Prophetissa scribit, quod publicè in  
templo Hierosolymitano de singulari infantulo tum præsenta-  
to testificata sit ad omnes אֶת־דְּוִרֵי οὐρανού εν ιερώσαλημ  
Luc: 2, 38. 5. Ipsi largimur aliqua lem (non tamen primariam)  
posteriori templo gloriam conciliaffe copiosum Gentilium ad  
posteriori templum affluxum (quem Propheta noster commoven-  
di verbo intendit. Conferantur reliquæ Prophetæ Esa. 2, v. 2, 3.  
Mich: 4, v. 1, 2. Esa, 60, 4. 5. Ier: 3, 11. Zach: 8, v. 20. & seq.  
& complementum in N. T.) Rabbinorum vero additamentum  
de copiosa auri & argenti gentilium in posteriori templum im-  
portatione omni scriptura fundamento destituitur. 6. Quicquid  
sit, si vel maximè gentiles ad posteriori templum cum honorarijs  
& donarijs aureis & argenteis venissent, & ita non vacui coram  
Domino apparuissent, negamus tamen hac gentilium donaria  
majorem posteriori domui G L O R I A M conciliaffe, præ prio-  
re. 7. Prænominatis recentioribus Rabbinis & hodiernis Iudeis  
probandum incumbit, gentiles majorem auri & argenti copiam  
in posteriori importasse templum quam prius Salomonicum has-  
buit. Nos negamus. 1. Ob immensem auri & argenti vim à Davi -  
de Salomonis reliquiam, idq; ex triplici collectione Vide 1. Chron:  
22, 14. c. 29. v. 2, 3, 4. 7. Stupenda hujus summa supputatio ali-  
bi instituta est. 2. Od copiosam auri & argenti vim tempore Sa-  
lomonici regni post templi & Regij palatij extictionem. Refert  
enim Sanctus Dei Spiritus omnia vasata sacra tum profana fu-  
isse pure aurea, argentumq; in vili fuisse pretio; ejus copiosam fu-  
isse